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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Индустриализация и результирующая урбанизация сопровождаются

интенсивными процессами изменения репродуктивного поведения человека, что

является следствием продолжающегося в общемировом масштабе

демографического перехода (Капица, 1999; Mace, 2008). В результате этого в

современном обществе быстрыми темпами происходит структурная

трансформация традиционной модели большой расширенной семьи. Современная

семья всё чаще определяется как нуклеарная, что связано не только с раздельным

функционированием домохозяйств, но и с выраженными демографическими

изменениями, протекающими в постиндустриальных обществах (Вишневский,

2015). Эти изменения прежде всего проявляются в существенном сокращении

круга ближайших родственников, родных и двоюродных братьев и сестёр. Уже

начиная со второй половины XX вв. происходит серьёзная редукция таких

семейно-родственных связей: молодежь и дети растут в малодетных семьях, а

совместное воспитание, предполагающее близкий психологический контакт с

братом или сестрой или несколькими сиблингами, становится редким явлением,

вследствие чего нивелируется родственная помощь сиблингов. При этом

двоюродных братьев и сестёр у современного поколения зачастую также нет, или

их количество сведено к минимуму. Частое отсутствие родственных отношений с

кузенами обусловлено тем, что процессы редукции семьи и сокращение

рождаемости начались еще в поколении родителей современных детей или даже

ранее. Ещё одной особенностью современной семьи явилось увеличение

временнóй дистанции между поколениями: в подавляющем большинстве стран,

совершающих демографический переход, возраст первых родов у женщин

продолжает неуклонно возрастать, а это означает, что родительско-детская связь, а
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также межпоколенческие отношения бабушек и дедушек с внуками слабеют

пропорционально увеличению возрастной дистанции между поколениями. В

современных постиндустриальных обществах разница в возрасте между родителем

и ребёнком все чаще соответствует естественному временному интервалу,

характерному для разницы в возрасте между внуками и прародителями в

традиционных обществах (Kramer, 2010). Родственные связи подвергаются еще

одному испытанию — увеличивающемуся психоэмоциональному разрыву между

поколениями, а также проявлением черт так называемого «цифрового раскола»

(Солдатова, Рассказова, 2017; Жеребин, Махрова, 2015).

Наблюдаемые в крупных постиндустриальных обществах резкие процессы

значительной функциональной и структурной перестройки института семьи,

традиционно выполнявшей основную роль воспитания подрастающего поколения,

как никогда объективируют давний и, казалось бы, хорошо проработанный

исследовательский предмет — родительско-детские взаимоотношения и, в

частности, тематику родительского вклада в ребёнка. Актуализируются насущные

задачи фиксации количественных изменений материнской и отцовской доли

заботы о ребёнке, появляется потребность в анализе родственных вложений в

подрастающее поколение в реалиях высокоурбанизированных

постиндустриальных обществ, в том числе и в связи с возникновением новейших

экологических вызовов современности (см. Semenova et. al., 2021a; б).

Воспитание подрастающего поколения — одна из важнейших задач, стоящая

как перед родителями и широким кругом родственных и неродственных членов

расширенной семьи, так и перед всем обществом в целом. Инвестиции в

подрастающее поколение, в человеческий капитал во многом определяют будущую

судьбу молодых людей; при этом человеческий капитал — это один из важнейших

источников экономического роста всего общества в целом и, можно без

преувеличения сказать — это богатство нации (Беккер, 1993). Как показывают

многочисленные кросскультурные исследования, усилия воспитателей, учителей и

родителей, направленные на образование и развитие детей, на защиту и охрану их
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здоровья, на комфортную домашнюю обстановку, на благоприятное социальное

окружение во многом определяют будущее благосостояние человека, его

материальный достаток, будущий социальный статус, уровень образования, а

также оказывают всестороннее влияние на дальнейшую судьбу человека в целом

(Smith et. al., 2011).

В диссертационной работе исследуются текущие процессы, происходящие в

семейных отношениях и влияющие на их структуру в постиндустриальных

обществах, прошедших второй демографический переход. Наше исследование

демонстрирует актуальный срез динамики изменений противоположно

направленных сил, представленных, с одной стороны, сокращением и распадом

внутрисемейных связей, территориальным удалением друг от друга частей

большой расширенной семьи, которая служила главной опорой в воспитании

подрастающего поколения, а с другой — всё ещё актуальной потребностью в

многоплановой помощи, касающейся заботы о потомстве. Предлагаемое

сравнительное исследование позволит выявить структурные особенности и связи,

присутствующие внутри современной семьи и определяющие уровень

родительско-родственных инвестиций в рамках расширенной семьи.

Важное достоинство предлагаемого к защите исследования современного

института семьи и брака — кросскультурный подход, предполагающий

масштабное сравнительное исследование современной семьи и структуры

родительско-родственного вклада в трёх крупных постиндустриальных обществах:

в России, США и в Бразилии.

Степень изученности темы

Гуманитарные и социальные дисциплины, и прежде всего педагогика,

социология и психология широко освещают проблематику внутрисемейных
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отношений. Как первичные социальные образования и неотъемлемая часть

повседневной жизни людей, брак и семья на протяжении всей истории вызывали

интерес у исследователей, учёных и философов (см. Зритнева, 2019). Философские

размышления на тему организации семьи и общества, осмысление семейных и

социальных ролей человека, нравственных ориентиров брачно-семейных

отношений прослеживаются у крупных мыслителей ещё со времён античности (см.

Лосев, Тахо-Годи, 1993). Несмотря на то, что процесс научного познания феномена

семьи и брака имеет давнюю историю, изучение внутрисемейных отношений

находится в постоянном развитии и обновлении. Это касается и расширения темы,

и определения предметных областей науки, занятой вопросами семьи, и уточнение

понятийно-категориального аппарата, что отражается в многогранном понимании

объекта исследования.

Трудно перечислить все предметные области внутри дисциплин,

исследующих брак и семейные отношения. Между тем среди научных

направлений, анализирующих феномен семейной жизни, можно выделить

наиболее распространённые школы и дисциплины. В первую очередь, это

психология детско-родительских отношений (см. Выготский 1929, 1930, 1931), где

особое место занимает этнографический подход И. С. Кона к развитию ребёнка (см.

Кон, 2003, 2000). Далее, ключевым по значению предметом научной дисциплины,

исследующей современный брак, является психология супружества (см. Belsky,

1984; Bernard, 1974; Henderson, 2013; Алешина, Волович, 1991; Алёшина, Борисов,

1989; Кован, Кован, 1988). Существенное научное развитие за прошедшие два

столетия получила социологическая школа семьи, основателями которой

считаются французский исследователь Ф. Ле-Пле(й). Именно он впервые сделал

семью центральным объектом социологического анализа, и О. Конт, сторонник

социологического подхода к исследованию общественных явлений и процессов,

согласно которому семья — это основной посредник, существующий между

человеком и обществом, смягчающий воздействие общества на личность. В

отечественной социологии в 1990-е годы А. И. Антонов и В. М. Медков в своих
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работах обосновали посредничество семьи как основную предметную область

социологии семьи. Социально-психологические исследования семьи раскрывают

основные феномены семьи как малой социальной группы (Обозов, Обозова, 2000;

Голод, 2008), а также образ жизни семьи и ее ценностные ориентиры (Рассел, 2004;

Вишневский, 1992; Преснякова-Осипова, 2013). При этом стоит выделить

междисциплинарные историко-психологические и историко-демографические

исследования эволюции семьи и брака (см. Нефедов, 2005; Долгов, 2017; Рябов,

2000; Мухина, 2012; и другие). Исторический анализ повседневности русской

семьи, вопросы родительства и материнства освещаются в работах Н. Л.

Пушкаревой, в которых анализируется положение женщины в семье, ее отношения

с мужем и детьми, имущественные и социальные права женщин различных

исторических периодов (Пушкарева, 1989, 1996).

В социальной антропологии и этнологии тематика изучения семейно-

родственных отношений представляет одну из центральных тем и является своего

рода визитной карточкой этих дисциплин (Артемова, 2011). До второй половины

XIX в. господствовала «патриархальная теория» семьи, по которой именно такая

форма семьи считалась исконной и незыблемой, проходящей через все века,

ячейкой человеческого общества (Ковалевский, 1939: 3). Начало историческому

анализу первобытного общества положила монография американского этнографа

Льюиса Генри Моргана «Древнее общество» (1877 г.). В дальнейшем, как пишет

М. Ковалевский, с выходом в 1884 г. эпохальной работы Ф. Энгельса

«Происхождение семьи, частной собственности и государства», патриархальная

теория получает жесточайший удар, возникают идеи изначального промискуитета,

группового брака, двух последовательных ступеней в развитии родового строя:

матриархата и патриархата, — всё это находит широкое признание в науке того


[…]


(Ушаков, 1935—1940).
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Список сокращений и условных обозначений

КМУ — ежегодная конференция молоды ученых, проводимая в Институте

этнологии и антропологии РАН, в Москве

РФФИ — Российский Фонд Фундаментальных Исследований

РМЭЗ - Российский мониторинг экономического положения и здоровья

населения

СТЭ — синтетическая теория эволюции

CEIC Data — является подразделением компании CITIC и СAIXIN и более

20 лет занимается сбором и предоставлением макроэкономических данных по 195

странам мира

CFA — англ. Confirmatory factor analysis; подтверждающем факторный

анализ

CFI — англ. Comparative Fit Index; индекс согласия, при анализе элементов,

входящих в единый опросник

Cronbach’s α — Альфа Кронбаха

EFA — англ. Exploratory factor analysis, исследующий факторный анализ

EPP — англ. «extra paternity rate», процентный показатель,

преимущественно используемый в генетических исследованиях, отражающий

количество детей, зачатых вне легитимной супружеской пары

ISHE — англ. International Society for Human Ethology; международное

общество этологии человека

Df — число степеней свободы

HRAF — англ. The Human Relations Area Files; региональная картотека

человеческих отношений

LH — англ. Life History theory, LH, теория истории жизни

M — среднее
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Me — медиана

MGM — бабушка по материнской линии родства

MGP — бабушка по отцовской линии родства

N — количество

P — уровень статистической значимости

PTNCE — англ. Polish Society for Human and Evolution Studies; польское

общество исследований в области эволюции человека

R2 — коэффициент детерминации

R — программная среда для статистического анализа

SD — стандартное отклонение

SEM — статистический метод моделирование структурными уравнениями

SRMR — англ. Standardized Root Mean Square Residual;

Среднеквадратическая ошибка аппроксимации

TLI — англ. Tucker-Lewis Index; индекс согласия, при анализе элементов,

входящих в единый опросник

χ2 — в структурных моделях критерий оценки статистической значимости

расхождения теоретической и эмпирической матриц корреляций и ковариаций
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Список иллюстрированного материала

Рисунки

Рисунок 1. География стран, в которых прошло детство респондента.

Рисунок 2. Распределение участников опроса по штатам Бразилии.

Рисунок 3. Распределение участников опроса по регионам Российской Федерации.

Рисунок 4. Распределение участников опроса по Соединенным Штатам Америки.

Рисунок 5. Прогнозируемый рост в уровне участия отца в заботе о ребёнке в зависимости от

фиксируемой в обществе абсолютной величины численности мужчин, соотнесённой с

абсолютными показателями к численности женщин. Тремя цветами показаны ответы

респондентов из трёх исследованных культурных контекстов: красным цветом показаны

ответы респондентов на русском языке, синим цветом показаны ответы респондентов на

португальском языке, зелёным цветом отмечены респонденты из американской выборки.

Рисунок 6. Динамика относительной процентной численности мужского населения в трёх

странах начиная с 60-х гг. XX вв.

Рисунок 7. Соотношения полов, указанные респондентами в трёх культурных средах.

Рисунок 8. Сравнение средних стандартизированных значений в уровне отцовских усилий при

воспитании ребёнка в семьях в трёх культурах с отображением 95% доверительных интервалов

в параметрах средних значений

Рисунок 9. Влияние параметра соотношения полов на уровень отцовских инвестиций в трёх

странах.

Рисунок 10. CFA Модель доступности прародителей в контексте подтверждающего

факторного анализа (CFA). Овалами изображены латентные переменные — конструируемые

факторы. В прямоугольниках представлены манифестируемые переменные, соответствующие

стандартизированным оценкам, которые были даны в качестве ответов на следующие

вопросы: Каникулы.О — «Как часто Вы проводили с бабушкой и/или дедушкой по отцу

каникулы»; Близость.О – «Родители отца жили?»; Присмотр.О — «Как часто дедушка и/или
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бабушка отца сидела с Вами во время Вашей болезни?»; Каникулы.М – «Как часто Вы проводили

с бабушкой и/или дедушкой по матери каникулы?»; Близость.М – «Родители матери жили?»;

Присмотр.М — «Как часто дедушка и/или бабушка матери сидела с Вами во время Вашей

болезни?».

Рисунок 11. Подтверждающий факторный анализ (CFA), проведённый в рамках

моделирования структурными уравненьями (SEM). На блок-схеме овалами показаны два

латентных конструкта: сходство респондента и отца (1); сходство респондента и матери (2).

У стрелок показаны регрессионные веса. Прямоугольникам соответствуют переменные из

файла исходах данных.

Рисунок 12. Блок-схема SEM Родительский вклад и бедность. На рисунке приведена априорная

гипотетическая модель. Латентные переменные представлены в округлых контурах, такие

латентные переменные (факторы) выявляются через их влияние на советующие

манифестируемые переменные. В прямоугольниках показаны манифестируемые переменные:

«Мама помогала решать проблемы» (C1.M); «Эмоциональная поддержка матери» (C2.M);

«Мама позволяла учиться на своих ошибках» (C3.M); «Количество заботы и любви, которое

уделила мать» (C4.M); «Эмоциональная поддержка отца» (С1.F); «Помощь отца в решении

проблем» (C2.F); «Отец позволял учиться на своих ошибках» (C3.F); «Количество заботы и

любви, которое уделил отец» (C4.F); «Семья никогда не выбиралась из долгов» (P1); «Жили от

зарплаты до зарплаты» (P2); «Родители не всегда могли оплачивать счета» (P3); «Семя иногда

занимала деньги» (P4); «Поношенная одежда» (P5).

Рисунок 13. Блок-схема SEM, отражающая взаимосвязи в семье, состоящей из трёх

поколениях.

Рисунок 14. Множественные SEM: A — Бразилия, B — Россия, C — США.

Рисунок 15. Упрощенная схема компенсаторного распределения усилий внутри трёхпоколенной

семьи.
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