**Отзыв официального оппонента**
**на диссертацию Семеновой Ольги Владимировны**
**на соискание ученой степени кандидата исторических наук на тему:**
**«КРОССНАЦИОНАЛЬНЫЙ КОЛИЧЕСТВЕННЫЙ АНАЛИЗ**
**ОТЦОВСКОГО ВКЛАДА И УРОВНЯ РОДСТВЕННОЙ ЗАБОТЫ В**
**СОВРЕМЕННЫХ ПОСТИНДУСТРИАЛЬНЫХ ОБЩЕСТВАХ НА**
**ПРИМЕРЕ РОССИИ, США И БРАЗИЛИИ»**
**по специальности 03.03.02 – «Антропология»**

К защите представлена научная работа высокого уровня, содержащая новые научные материалы и полностью соответствующая специальности 03.03.02 «антропология» (по историческим наукам).

**Актуальность работы**

Представленное на рассмотрение диссертационное исследование Семеновой Ольги Владимировны содержит качественную научную информацию, восполняющую ряд имеющихся пробелов.

Актуальность работы обусловлена явным недостатком информации о характере внутрисемейных отношений (на уровне трехпоколенной семьи) в обществах, прошедших второй этап демографического перехода. Сохраняется ли в современном модернизированном и постмодерном обществе присущая традиционным культурам и хорошо известная этнологам «чрезпоколенная» связь и поддержка внуков бабушками и дедами? Какие факторы влияют на её выраженность? Как влияет на заботу о ребенке характерная для нашего времени перестройка семейных ролей? Насколько сходны элементы мужского родительского поведения в обществах с разными культурными традициями и как их можно оценить количественно? Наконец (что важно и в теоретическом, и в практическом плане) – сколь выражен отцовский родительский вклад в российских семьях?

Эти вопросы О.В.Семёнова ставит и успешно решает в рецензируемой работе.

## Структура диссертации и оценка её разделов

Диссертация О.В.Семеновой включает Введение, четыре главы (об их содержании – чуть далее), Заключение, списки литературы, иллюстрированного материала, благодарностей, ключевых понятий, сокращений и условных обозначений. Кроме того, работа включает список публикаций автора по теме исследования и Приложение, в котором представлен русскоязычный вариант использованного в ходе исследования вопросника. Общий объем работы – 204 страницы, включающие, помимо текста, 6 таблиц и 15 рисунков. Список литературы включает 466 источников, 369 из которых англоязычные публикации.

Диссертант не использует привычного деления текста на главы Обзор литературы – Материалы и методы – Результаты – Обсуждение. Причиной, видимо, была сложная структура полученного материала и поэтапный характер интерпретации данных. Этот подход себя отчасти оправдал, хотя некоторые сложности при работе с текстом у читателя возникают.

Введение определяет рамки исследования, вводит читателя в курс проблемы, задаёт общую тональность работы. В этом же разделе приведена основная информация относительно методологии, материалов и методов исследования.

Материал достаточен по объёму – включает данные 1220 опросников, полученных при анкетировании респондентов из России, Бразилии и США (анонимность участников исследования соблюдена). Опросники включают шкалы, позволяющие оценить родственный вклад в воспитание детей (с особым к родительским усилиям отца), фенотипическое сходство родителей и потомка, экономический статус семьи

Анкеты представлены на русском, английском и португальском языках и адаптированы с учётом культурной специфики стран.

Первая глава («Особенности родительства и детства как отражение специфики черт жизненного цикла у человека») представляет собой обширный обзор литературы по теме. По мнению рецензента, простое

упоминание в названии главы о том, что это обзор литературы и есть, помогло бы ориентироваться в тексте работы. Возможно, это не было сделано из-за того, что в последующих главах фрагменты обзорного характера вновь появляются. В результате обзор оказывается разорванным, а структура текста диссертации в целом усложняется. При этом подчеркну, что собственно анализ публикаций по теме исследования добротен, ссылки имеют непосредственное отношение к работе и служат основой для рассмотрения тех или иных аспектов проблемы.

Главы 2-4 («Соотношения полов и родительский вклад»; «Анализ конструктивной надежности и валидности анкетных вопросов, формирующих латентные группирующие факторы влияния на параметры родственной и родительской заботы»; «Структурная модель взаимодействия участников воспитательного процесса в расширенной трёхпоколенной семье. Кросскультурный анализ») являются основными разделами, поэтапно раскрывающими ход исследования.

В них изложена процедура отбора потенциально связанных пунктов опросника и их дальнейшей агрегации в латентные переменные (факторы). Структура возможных связей между факторами устанавливается в ходе корреляционного, факторного и подтверждающего анализов. Затем строится структурная модель явных и скрытых связей членов семьи и их взаимного влияния. Наконец, автор выявляет характерные для каждой из охваченных исследованием стран культурные отличия и строит множественную структурную модель, отражающую связь скрытых и явных переменных в каждой из культур. Сходство в направлении и силе связей между исследованными факторами графически отражено в итоговых блок-схемах, построенных как для каждой из выборок (соответственно, для России, США и Бразилии), так и для обобщённой модели.

Выводы диссертации полностью опираются на полученные результаты, логичны, чётко сформулированы, отвечают на поставленные автором задачи исследования и подтверждают достижение цели работы.

**Научная ценность и новизна исследования** не вызывают сомнений. Выполненное на современном уровне междисциплинарное исследование позволило выявить особенности расстановки функциональных ролей членов трёхпоколенной семьи в различных по культурному бэкграунду обществах России, США и Бразилии. Показано, что фенотипическое сходство между родителем и ребёнком влияет на уровень родительских инвестиций со стороны и матери, и отца, даже в современном модернизированном мире. Установлено, что прямая забота бабушек и дедушек со стороны отца имеет прямую корреляцию со сходством отца и ребёнка, тогда как участие родителей матери в заботе о ребёнке не проявляет связи с фенотипическим сходством между их внуками и дочерью. Эти результаты подтверждают теоретическую концепцию фаворитизма достоверно родственного потомства, что впервые подтверждено на материалах российской выборки.

Исследование впервые показало и статистически подтвердило низкий уровень родительского вклада (как материнского, так и в особенности отцовского) в воспитание детей.

#### **Обоснованность научных положений, выводов, рекомендаций, их достоверность**

Диссертация выполнена на высоком методическом и теоретическом уровне. Изложенные результаты и выводы обоснованы, удовлетворяют требованиям научной доказательности, подтверждены статистически. Особо следует подчеркнуть качество статистической обработки материалов. Помимо факторного и многомерного статистического анализа, О.В.Семёнова активно применяет такой метод, как моделирование структурным уравнением (Structural equation modeling - SEM). Достоинство метода SEM в том, что он позволяет оценивать отношения между скрытой переменной (ненаблюдаемой конструкцией – в данном случае, теоретически обоснованной модели структуры внутрисемейных отношений), основываясь на наблюдаемых переменных (данных, полученных при заполнении опросников). В результате исследователь может судить о взаимодействии

вкладов в воспитательный процесс всех членов семейной группы, агрегируя их на выходе.

Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений.

### **Прикладное значение**

Ряд положений диссертации О.В.Семеновой имеет несомненное прикладное значение.

Работа по переводу, адаптации и валидации опросника привела к созданию инструмента, имеющего практическую ценность для российских и зарубежных коллег, позволяющего продолжить и расширить исследования в русско-, англо- и португалоязычных обществах.

Очень важен подтвержденный количественными методами вывод о характерном для современной России низком родительском вкладе (не только отцовском, но и материнском), и о очень малом участии отца в воспитании потомков. Чрезвычайно ценно аргументированное заключение о том, что экономические сложности, с которыми сталкивается российская семья, являются второстепенными по отношению к вопросам культурного и нравственного воспитания в обществе.

Полагаю, что эти положения в виде отдельных публикаций в профильных изданиях или в иной форме должны быть доведены до лиц, принимающих решения в области демографической политики и охраны здоровья детей.

### **Опубликованность результатов**

О.В.Семеновой опубликовано 11 работ в научных изданиях, в том числе 8 – в журналах, индексируемых в международных научных базах. Результаты представлены на научных конференциях различного уровня.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

### **Недостатки диссертации**

Диссертация не лишена недостатков, носящих преимущественно оформительский характер.

Текст недостаточно тщательно вычитан, содержит довольно много опечаток. Недосмотром является наличие первого абзаца параграфа 2.3 (с.90), явного реликта какой-то версии черновика. То же относится к некорректному по форме выражению «[действительность, окружающая] цивилизованного человека», применённому при описании техногенной среды (с.14).

Огорчает наличие «пустых» ссылок. В данном случае мы встречаемся с отсылками к фундаментальным положениям, которые «и так все знают», на них базируются, и потому к первоисточникам уже не обращаются. При этом уместные упоминания об авторах таких работ даются в форме, совпадающей со ссылками на библиографические источники (Darwin, 1871; Maynard Smith, 1964; Cochran, Harpending, 2009). Этот распространенный недосмотр оформления текста проник и в рассматриваемую диссертацию.

Ещё одно замечание относится к подаче иллюстративного материала. При графической интерпретации моделей структурного уравнения (SEM) сложилась традиция обозначать скрытые переменные окружностями, наблюдаемые переменные – прямоугольниками. В работе все переменные обозначены прямоугольниками (рис.11-14). Ошибкой это не является, но затрудняет восприятие тем, кто знаком с методом.

### **Заключение**

Указанные замечания не умаляют значимости диссертационного исследования.

Содержание диссертации соответствует паспорту специальности 03.03.02 – «Антропология» (по историческим наукам). Работа отвечает требованиям, предъявляемым Высшей аттестационной комиссией к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук и пп.9-14 Положения о присуждении ученых степеней (утверждено Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842). Соискатель Семенова Ольга Владимировна заслуживает присуждения ученой

степени кандидата исторических наук по специальности 03.03.02 – «Антропология».

Официальный оппонент:
доктор биологических наук,
старший научный сотрудник лаборатории антропоэкологии
Научно-исследовательского института и Музея антропологии
им. Д.Н.Анучина
Московского государственного университета им.М.В.Ломоносова

*А.И. Козлов* Козлов Андрей Игоревич

26.10.2021

Контактные данные:
Тел. 8(915) 347-2177, e-mail: dr.kozlov@gmail.com
Специальности, по которым официальным оппонентом
защищена диссертация: 03.00.13 – физиология, 03.00.14 – антропология

Адрес места работы:
125009, г.Москва, ул.Моховая, д.11, стр.1
НИИ и Музей антропологии им.Д.Н.Анучина
Московского государственного университета им.М.В.Ломоносова
Тел. 8(495) 629-4449

ПОДПИСЬ *А.И. Козлова*

удостоверяю: СПЕЦИАЛИСТ ПО КАДРОВОЙ РАБОТЕ Управления кадров и кадровой политики КОВАЛЕВА Н. Г.